方案》的要求。

发行人本次向特定对象发行股票的发行对象选择符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理
办法（2023年修订）》《上市公司证券发行注册管理办法》《上海证券交易所上市公司证券发行与承销业
务实施细则》等法律、法规及规范性文件的规定以及符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决
议和已向上海证券交易所报备之《发行方案》的要求。

本次发行对象不属于《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》 规定的私募投资基
金，无需履行相关私募备案程序。 本次发行对象资金来源为其合法的自有资金和自筹资金，最终出资
不包含任何杠杆融资结构化设计产品，不存在直接或间接来源于发行人的情况。 发行人本次向特定对
象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全
体股东的利益。

（六）律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见
发行人本次发行已取得必要的批准和授权， 已经上海证券交易所审核通过并已经中国证监会同

意注册。
本次发行的认购对象、发行价格及数量符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法（2023

年修订）》《上市公司证券发行注册管理办法》《上海证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细
则》等相关法律、法规、规范性文件的规定及发行人相关董事会、股东大会决议的规定。

发行人与认购对象签署的附条件生效的股份认购协议及其补充协议合法、有效，公司及联席主承
销商向认购对象发出的《缴款通知书》合法、有效。

二、发行结果及对象简介
（一）发行结果
本次向特定对象发行股份最终认购数量为 62,252,198 股， 本次发行对象为公司实际控制人唐地

源先生。 本次发行认购结果如下：

序号 发行对象 获配股数（股 ） 获配金额（元 ） 限售期（月）

1 唐地源 62,252,198 875,265,903.88 18

合计 62,252,198 875,265,903.88 18

（二）发行对象基本情况
唐地源，男，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号为 37018119790915，住所为山东省济南

市章丘区明水百脉泉路 。 最近三年，唐地源的主要任职经历如下：担任济南圣泉集团股份有限公
司董事、总裁。

（三）发行对象与发行人的关联关系
本次发行对象为发行人的实际控制人，为公司的关联方，公司已严格按照法律法规及公司内部规

定履行关联交易的审批程序。
三、本次发行前后公司前十名股东变化情况
（一）本次发行前公司前十名股东情况
本次向特定对象发行前（截至 2023年 9月 30日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称（全称） 持股比例（%） 持股总数（股 ） 股东性质 持有有限售条件的
股份数量（股）

1 唐一林 17.94 140,482,995 境内自然人 140,482,995

2 全国社保基金 111 组合 2.35 18,366,364 其他 -

3 济南汇山投资合伙企业(有限合伙 ) 1.98 15,474,818 其他 -

4 王福银 1.86 14,583,294 境内自然人 -

5 唐地源 1.52 11,927,802 境内自然人 11,927,802

6 江成真 1.45 11,381,922 境内自然人 50,000

7 孟庆文 0.93 7,316,440 境内自然人 -

8 华夏行业景气混合型证券投资基金 0.75 5,873,544 其他 -

9 广发科技创新混合型证券投资基金 0.73 5,701,300 其他 -

10 宏利转型机遇股票型证券投资基金 0.65 5,093,094 其他 -
合计 30.16 236,201,573 - 152,460,797

注：根据《济南圣泉集团股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划》，公司于 2023 年 11 月 7 日
完成限制性股票登记、2023年 11月 24日办理部分回购注销，公司股份总数变更为 784,296,800股。

（二）本次发行后公司前十名股东情况
假设以上述持股为基础，仅考虑公司 2023年 11月因限制性股票激励的股份变动情况，不考虑其

他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：
序号 股东名称 持股比例（%） 持股总数（股 ） 股东性质 持有有限售条件的股

份数量（股）

1 唐一林 16.59 140,482,995 境内自然人 140,482,995

2 唐地源 8.76 74,180,000 境内自然人 74,180,000

3 全国社保基金 111 组合 2.17 18,366,364 其他 -

4 济南汇山投资合伙企业(有限合伙 ) 1.83 15,474,818 其他 -

5 王福银 1.72 14,583,294 境内自然人 -

6 江成真 1.34 11,381,922 境内自然人 50,000

7 孟庆文 0.86 7,316,440 境内自然人 -

8 华夏行业景气混合型证券投资基金 0.69 5,873,544 其他 -

9 广发科技创新混合型证券投资基金 0.67 5,701,300 其他 -

10 宏利转型机遇股票型证券投资基金 0.60 5,093,094 其他 -
合计 35.26 298,453,771 - 214,712,995

四、本次发行前后公司股本结构变动表
本次发行完成后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股 ） 比例 股份数量（股 ） 比例

有限售条件股份 169,084,991 21.56% 231,337,189 27.33%

无限售条件股份 615,211,809 78.44% 615,211,809 72.67%

股份总数 784,296,800 100.00% 846,548,998 100.00%

注 1：本次发行前情况为以 2023 年 9 月 30 日股本情况为基础，并考虑 2023 年 11 月限制性股票
激励导致的股本变动情况；

注 2：公司将在本次发行完成后尽快办理工商变更登记等相关手续。
五、管理层讨论与分析
（一）对公司股本结构的影响
本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 62,252,198 股有限售条件流通股，本次发行不

会导致公司控制权发生变化，控股股东仍为唐一林，实际控制人仍为唐一林、唐地源。 本次向特定对象
发行完成后，公司股权分布符合上市条件。

（二）对公司资产结构的影响
本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所下降。 本次发行

使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升， 资本结构得到优化， 也为公司后续发展提供有效的保
障。

（三）对公司业务结构的影响
公司本次向特定对象发行股票募集资金扣除相关发行费用后将用于补充流动资金和偿还有息负

债，有效满足公司业务发展需要。 本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大
变化。

（四）对公司治理的影响
本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变化。 公司的控股股东

和实际控制人没有发生变更，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善
公司的法人治理结构。

（五）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响